
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 308/RE  DEL 22 APRILE 2022 

 

Pratica n.  1570/RE del 22/04/2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE Unità di Progetto per la Diversificazione 
CODICE 

CRAM 
  Obiettivo Funzione:   

 

OGGETTO Partecipazione degli agriturismi del Lazio a Roma Travel Show e Borsa 
del Matrimonio in Italia 2022 – Palazzo dei Congressi, Roma nell’ambito 
"Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", di cui 

alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019. Approvazione avviso 
pubblico. 
 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA   
(Dott.ssa Dina Maini) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome e cognome)  

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ISTRUTTORE 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

Il Direttore Generale   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  308/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/04/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 308/RE  DEL 22 APRILE 2022 
 

OGGETTO: Partecipazione degli agriturismi del Lazio a Roma Travel Show e Borsa del 
Matrimonio in Italia 2022 – Palazzo dei Congressi, Roma nell’ambito 

"Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla 
D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019. Approvazione avviso pubblico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2021, n. 84/RE, con la 
quale è stata costituita una unità di progetto trasversale della durata di mesi sei 

per l’attuazione del piano di azione per gli interventi e per le iniziative di 
promozione e sviluppo delle attività multifunzionali, di cui alla deliberazione della 
Giunta Regionale n. 849 del 19 novembre 2019 e se ne è attribuito l’incarico 

dirigenziale alla Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA, altresì, la Determinazione del Direttore Generale 19 Aprile 2022, n. 298/RE, con 
la quale la summenzionata unità è stata prorogata fino al 31/12/2022; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti “; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 

variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale sono state approvate le "Iniziative 
di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" e sono state affidate ad 
Arsial una serie di attività; 

VISTA la determinazione della RL n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 
approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 

sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
2019; 

VISTA, in particolare, l’azione 3 che prevede la partecipazione a fiere ed eventi 

promozionali e workshop anche internazionali, in accordo o collaborazione con 
l’Agenzia Regionale del Turismo; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2021, n. 84/RE, con la 
quale, al fine di provvedere all’attuazione del piano di azione per gli interventi e 
per le iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali, di cui alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 849 del 19 novembre 2019, è stato 
disposto di istituire, per mesi sei (6), salvo proroga, una Unità di progetto 

intersettoriale sotto la direzione della Dirigente dell’Area “Sviluppo Territoriale e 
Rurale - Osservatorio Faunistico Regionale”, Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 19 Aprile 2022, n. 298/RE con la quale 

si proroga fino al 31 dicembre 2022 l’Unità di progetto intersettoriale istituita con 
la suddetta Determinazione 84/RE; 

ATTESO che la Regione Lazio ha stanziato un fondo denominato "SOSTEGNO LAZIO 
WEDDING" per DGR del 14 dicembre 2021, n. 925un contributo a fondo perduto 

in favore delle coppie che contraggono matrimonio o unione civile nel Lazio 
destinando all’attuazione dell’intervento una quota della succitata dotazione, pari 
ad euro 10.000.000,00 ed affidando la gestione all’ente in house LAZIOcrea 

S.p.A.; 

VISTA la Determinazione regionale n. G01522 del 15/02/2022, con la quale la Regione 

Lazio ha approvato l’Avviso Pubblico per la concessione del contributo a fondo 
perduto di cui sopra, rinominandolo “NEL LAZIO CON AMORE” tuttora aperto; 

RITENUTO OPPORTUNO accompagnare questa citata campagna promozionale in atto 

con la partecipazione delle aziende agrituristiche del Lazio a due eventi che si 
terranno al Palazzo dei Congressi di Roma di cui uno esclusivamente mirato 

all’organizzazione di matrimoni e in dettaglio: 



 

4 

 

• BORSA DEL MATRIMONIO IN ITALIA (BMII) che si terrà a Roma, presso il 
Palazzo dei Congressi il 6 e 7 maggio 2022  

• ROMA TRAVEL SHOW (RTS) che si terrà a Roma, presso il Palazzo dei 
Congressi il 6 e 8 maggio 2022; 

VISTO l’Avviso pubblico che si allega quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

RITENUTO di proporre quale RUP la funzionaria Silvia Mustaro; 

SU PROPOSTA ed  istruttoria dell’Unità di progetto per la Diversificazione in agricoltura;                

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’avviso pubblico che si allega quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione e di disporne la pubblicazione sul sito di 
Arsial. 

DI NOMINARE RUP del procedimento in oggetto la funzionaria Silvia Mustaro. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23   X   X  

 



   

pag. 1 
 

 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE A 

BORSA DEL MATRIMONIO IN ITALIA (BMII)  

6-7 MAGGIO 2022 

ROMA TRAVEL SHOW (RTS) 

6-8 MAGGIO 2022 

PALAZZO DEI CONGRESSI – ROMA   

(determinazione del Direttore Generale n.    del   ) 

La Regione Lazio con determinazione n. G12970 del 04/11/2020 ha approvato il Piano di 

Azione per le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 

849 del 19 novembre 2019 e ne ha affidato la realizzazione a Arsial.  Nell’ambito del suddetto piano 

(Azione 3) è prevista la partecipazione a fiere ed eventi promozionali e workshop anche 

internazionali.  

Con il presente avviso pubblico si invitano le aziende interessate a partecipare agli eventi di 

seguito indicati: 

 BORSA DEL MATRIMONIO IN ITALIA (BMII) che si terrà a Roma, presso il Palazzo dei 

Congressi il 6 e 7 maggio 2022; 

Le aziende, in numero massimo di 10, avranno a disposizione uno spazio con una 

scrivania, 3 sedie, uno spazio per un’immagine aziendale 70X100, una parete 

perimetrale, luce e presa di corrente. 

 ROMA TRAVEL SHOW (RTS) che si terrà a Roma, presso il Palazzo dei Congressi il 6 e 8 

maggio 2022. 

 



   

pag. 2 
 

 

L’area espositiva è riservata a un numero massimo di 10 aziende e sarà allestita con 

pannelli h. 3 m. con fascione brandizzato personalizzato con logo dell’azienda. Ogni 

azienda avrà a disposizione 1 desk, 1 sgabello e 1 presa di corrente. 

Tutte le informazioni sono reperibili come di seguito indicato. 

 Per BMII  

o All. 1 – Brochure BMII 

o al seguente link: https://www.borsadelmatrimonioinitalia.it/it/  

 Per RTS  

o All. 2 – Brochure RTS 

o al seguente link: https://www.romatravelshow.it/it/ 

La partecipazione agli eventi sarà a totale carico di Regione Lazio- Arsial, nel rispetto della 

misura temporanea attualmente prevista dalla Comunicazione della Commissione europea C(2020) 

1863 final del 19/3/2020 “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno 

dell'economia nell’attuale emergenza del Covid-19”e successive modificazioni, come recepita dal 

regime - quadro di cui al DL 19 maggio 2020, n.34 e ss. mm. approvato dalla Commissione europea 

con Decisione del 21.5.2020 - aiuto SA.57021-e ss.mm e modificato con Decisione del 

18/1/2022Aiuto SA 101025.” 

Sono invitate a prendere parte alle iniziative le aziende agricole agrituristiche del Lazio. Le 

aziende possono fare domanda di partecipazione ad una o entrambe le manifestazioni. Le aziende 

che sono interessate a partecipare ad entrambe le manifestazioni dovranno considerare che queste 

si svolgeranno in contemporanea nei giorni 6 e 7 maggio. 

Le aziende interessate dovranno inviare la domanda di partecipazione, compilando il 

modello allegati al presente Avviso, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 29/04/2022, ai 

seguenti indirizzi di posta elettronica: s.mustaro@arsial.it; agriturismo@arsial.it;  

Alla domanda dovranno essere allegati:  

1. Logo aziendale, in alta risoluzione, in formato vettoriale. 

2. Immagine dell’azienda, in alta risoluzione. 

3. Fotocopia del documento di riconoscimento del legale rappresentante   in corso di 

validità. 



   

pag. 3 
 

 

Verrà data precedenza alle domande di adesione delle aziende classificate con il marchio 

Agriturismo Italia, nel caso di aziende con alloggio, e ad aziende che hanno  sottoscritto la 

Dichiarazione d’uso del Marchio Agriturismo Italia, nel caso di aziende senza alloggio, sulla base 

dell’ordine cronologico di arrivo delle mail, della preferenza indicata in caso di adesione ad 

entrambe le manifestazioni e fino all’assegnazione dei posti disponibili. Le domande pervenute 

dopo il termine indicato, saranno prese in considerazione solo in caso di eventuali ulteriori 

disponibilità di spazi espositivi. 

Le Aziende non classificate o che non utilizzano il marchio Agriturismo Italia che saranno 

ammesse, si impegnano a classificarsi e/o a sottoscrivere la dichiarazione d’uso del Marchio tramite 

il portale per la classificazione on line  (http://www.agriturismoitalia.gov.it/accesso-aziende) entro 

2 mesi dalla data dell’ammissione, pena la decadenza da ulteriori partecipazioni e eventi che 

saranno organizzati nel corso del 2022 nell’ambito del Piano d’Azione per la Diversificazione in 

Agricoltura. Tutte le informazioni a riguardo al seguente link: https://www.arsial.it/agriturismo/  

L’ammissione degli espositori sarà comunicata con mail entro la data del 29/04/2022.   

Arsial è esonerata da qualsiasi responsabilità derivante da furti e/o danni a persone e cose 

durante la fiera. Si specifica che tutti i danni causati dall’espositore allo stand assegnato saranno 

addebitati allo stesso. In caso di abbandono dello stand, o in caso di mancata presentazione nei 

giorni di fiera senza aver effettuato formale comunicazione all’Arsial, l’Azienda non sarà ammessa 

alla partecipazione di iniziative promozionali della Regione Lazio – Arsial per l’anno in corso. 

Arsial si riserva la possibilità di annullare in qualsiasi momento la partecipazione alla fiera, 

qualora le circostanze lo richiedessero, senza diritto alcuno da parte della azienda ad indennità o 

risarcimenti.  

Gli eventi si terranno nel rispetto della normativa vigente al fine di fronteggiare l’emergenza 

Covid-19. 

Il Responsabile del Procedimento è la Funzionaria Dott.ssa Silvia Mustaro:  s.mustaro@arsial.it 

Allegati 

 Domanda di partecipazione  

 ALL. 1 – Brochure BMII 

 ALL. 2 – Brochure RTS 



   

pag. 1 
 

 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A 

BORSA DEL MATRIMONIO IN ITALIA e/o ROMA TRAVEL SHOW  

6-8 MAGGIO 2022 

PALAZZO DEI CONGRESSI – ROMA   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATTIVITÀ AZIENDALE PRIMARIA _______________________________________________________________ 

ATTIVITÀ COMPLEMENTARI  
 Ospitalità                                                              
 Ristorazione                                                         
 Degustazioni 
 Agricampeggio 
 Fattoria didattica/attività educative/attività di agricoltura sociale 
 Vendita Diretta 
 Escursioni e visite guidate 
 Equitazione 
 Attività sportive  
 Altro _________________________________________________________________________________ 

Legale Rappresentante                _____________________________________ 

Denominazione azienda    _____________________________________ 

Sede legale    _____________________________________ 

P.IVA e COD. FISC.                         _____________________________________ 

Email/PEC     _____________________________________ 

Sito web                                          _____________________________________ 

Recapito telefonico   _____________________________________  

Referente         _____________________            mail/recapito telefonico_______________________ 



   

pag. 2 
 

 
 
Chiede di partecipare a: 

 
BORSA MATRIMONIO IN ITALIA (6-7 maggio 2022)          ____ 
 
ROMA TRAVEL SHOW (6-8 maggio 2022)                           ____ 
 

In caso si voglia partecipare a entrambe, si associ un ordine di preferenza (1 o 2). 

Breve descrizione dell’azienda in inglese (max 300 caratteri) 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

In caso di Azienda agrituristica con alloggio non classificata secondo le regole del marchio Agriturismo Italia, 
dichiara altresì che, qualora ammessa a partecipare, si impegna ad effettuare la classificazione on line entro 
luglio 2022. 
Analogamente in caso di Azienza agrituristica senza alloggio dichiara che, qualora ammessa a partecipare, si 
impegna sottoscrivere la Dichiarazione d’uso del Marchio Agriturismo Italia entro luglio 2022. 
Tutte le informazioni a riguardo al seguente link: https://www.arsial.it/agriturismo/  
 
 
Data e luogo ___________________  Firma __________________________ 
 
Privacy  
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, si prega di prendere visione della Informativa sul trattamento dei dati 
personali (art. 13 del Regolamento UE 2016/679) per le informazioni riguardanti il trattamento dei dati personali 
che saranno raccolti attraverso la presente scheda, a questo link: https://www.arsial.it/privacy/  
Dichiaro di aver preso visione di tutti i punti indicati nell’informativa riportata nel sito Arsial e di esprimere come 
di seguito riportato il proprio consenso al trattamento dei dati per le finalità indicate nell’informativa  
 
 
Data e luogo ___________________  Firma __________________________ 
 

SI ALLEGA 

1. Logo aziendale, in alta risoluzione, in formato vettoriale. 
2. Immagine dell’azienda, in alta risoluzione. 
3. Fotocopia del documento di riconoscimento del titolare/legale 
        rappresentante dell’azienda in corso di validità. 

 


		2022-04-22T10:17:18+0000
	MAINI DINA


		2022-04-22T10:20:12+0000
	Fabio Genchi




